Per Legem, inquis, est agnitio peccati, Contritio est peccatorum cognitio, Ergo contritio tantum est ex Lege. Non igitur rectè nominatur contritio aliqua Euangelica.

Non audis, VVigande, in Responsione nostra simpliciter negari agnitionem peccatorum ex Lege esse? Imò uerò inter cæteros vsus legis Moralís, propter quos vult Deus exaudiri Legem suam in toto genere humano: discretè Responsio nostra, etiam hunc vsum vel maximè inculcat: Quòd videlicet Lex sit iudicium vniuersale, accusans totam deprauationem & peccata interiora & exteriora in
homi-

hominibus pugnantia cum lege Dei. Præterea & hoc Responſio noſtra dicit, Decalogum proponi, enarrari & ſanciri voce miniſterij Euangelici. Quin & in initio & in fine ſuarum concionum Euangelium vti lege Dei, vt & morbum noſtrum agnoſcamus, & cupidius medicinam expectamus, & vt poſt ſanationem ruruſus diſcamus ex Lege, quæ opera Deo placeant.

Non igitur opus erat, VVigande, ad probationem Maioris, cumulare dicta Scripturæ; qualia tu ex Paulo multa citas, quibus oſtenditur, Legem ſeruïre cognitioni peccatorum.

Duo verò ſcias in Paralogiſmo tuo ἀμαρτήματα eſſe non ferenda. Vnum, quòd omnis peccati cognitionem tantùm viſ ad Legem referre: cùm peccatum incredulitatis ſola Lex abſq; Euangelij declaratione, neq; norit neq; arguat. Eſtq; inſignis tua impudentia, quòd negas vel vnicum ſaltem dictum in ſacris literis extare, in quo doceatur vllius peccati cognitionem eſſe ex Euangelio. An verò ignota ſunt dicta? Spiritus ſanctus arguit mundum de peccato, quòd non credunt in me. Et: Quicquid non eſt ex fide, peccatum eſt.

Alterum, quod in argumento tuo iuſtiſſimam reprehensionem meretur, eſt, quòd contritionem, quæ eſt tantùm agnitio peccatorũ, id eſt, non ſpeculatio ocioſa, ſed horribilis pauor fuga & fremitus aduerſus Deũ, qualis eſt in damnatis, non diſcernis ab ea contritione, quæ eſt verus dolor de peccatis, & tamen fide mixtus atq; temperatus, qualis eſt Spiritus contritus in omni vita ſanctorum.

Talem ſanctorum contritionem ſi ex Lege eſſe tantùm contendis, quod tandẽ diſcrimen relinques inter miniſterium mortis & condemnationis, quod eſt ex Lege: & inter miniſterium Spiritus, quod conſolationem proponit ex Euangelio?

Quare dictum Pauli 2. Corinth. 3. de ministracione vitæ & mortis contra teipsum est, & falsitatem habet manifestam, quòd ais, tam Dauidem & Petrum, quàm Saulem & Iudam suas contritiones ex lege habere tantum: Quod si pertinaciter tueri, quæ tua est impudentia, audes, tam Dauidem & Petrum, quàm Saulem & Iudam in æternū perijsse sequetur, atq; ita omnem fidei veritatem euertes.

Ad Lutherum & Apologiam Augustanam, et ad vsitatam in nostris Ecclesijs doctrinam quod prouocas: miror tantum tibi mentis non esse, vt intelligas contraria tibi esse illa omnia, quæ pro te citas. *Lutherus inquit: Prior pœnitentiæ pars, hoc est dolor, est ex Lege tantum.* (Audi VVigande: Dolor tantum est ex lege, non consolatio. At contritio Petri non tantum est dolor, sed dolor cum fide vincente dolorem.) *Item, Impossibile est aliunde peccati cognitionem esse, quam ex Lege.* (At hæc ipsa peccati cognitio, VVigande, si perseueret sine consolatione, desinit tandem in desperationem, neq; est contritio salutaris.) *Item, David, sic & Petrus prius Lege deducti sunt ad cognitionem peccatorum, postea consolatione Euangelij erecti & viuificati.* (Audis igitur, VVigande, contritionem Petri nō esse legalem tantum, sed ex Euangelio accedere consolationem, qua recreatur & viuificatur cor.) *Item: Augustana Apologia cognitionē peccatorum ait esse ex Lege, consolationem verò ex Euangelio.* (Etiam hoc, VVigande, eò pertinet, vt probet contritionem salutarem præter Legem requirere consolationem Euangelij.) *Item: Usitata doctrina harum Ecclesiarum est, Iudam & Petrum cognitionem peccatorum & terrores percipere ex Lege, sed differre quod ad fidem in Christum.* Hæc, inquam, omnia non nostram Responsionem, sed tuam, VVigande, laruam & vmbra oppugnant. Hoc enim ipsum maxime vrget atq; demonstrat Responsio nostra, cum contritionem legalem & Euangelicam nominat, necessario ad dolores ortos ex Lege accedere oportere consolationem ex Euangelio, vt fiat contritio non Iudæ, sed contritio salutaris,

ris,

ris, qualis est Petri, Davidis, & omnium saluandorū. Item,
Nisi fides accedat ex consolatione Euangelij, non posse
conspici discrimen inter contritionem Iudæ & Petri.

*At fides, inquis, quæ consolationem Euangelicam accipit, non
ad primam, sed ad alteram pœnitentiæ partem pertinet. Non est igitur
à fide discrimen sumendum inter contritionem Petri & Iudæ.*

Te vero VVigande satis apparet Enthusiasticis Spe-
culationibus occupatū esse, vt imagineris in Sanctis dolo-
rem & consolationem, perpetuò temporum interuallis dis-
cerni & reipsa diuelli posse: Cum omnium Sanctorum ex-
perientia ostendat, mixtos esse in ijs, qui verè conuertuntur
ad Deum, hos ingentes motus, timorem expauescentem
propter peccata, & fidem accedentem ad Deum,

Neque nos propterea confusionem partium pœ-
nitentiæ facimus, cum in contritione Sanctorum fidem
seu consolationem Euangelicam, necessariò adiungi vo-
lumus ad dolorem, qui ex Lege est: Sed illud potius o-
stendimus: Agnitionem peccatorum qualis ex Lege
tantum est, nondum esse contritionem salutarem, nisi ac-
cedat consolatio ex Euangelio, quæ superet & uincat dolo-
res inferni. Ideoq; ut discrimen etiam inter Contritionem
Iudæ & Petri sit illustrius, & intelligi possit, differre eas par-
tim causa formali, partim effectibus: docendi causa appel-
lationibus distinctis responsio nostra vsa est, cum alteram
legalem tantum, alteram non tam legalem, quam Euange-
licā contritionem nominauit, id est, congruentē cum præ-
dicatione pœnitentiæ qualis in ministerio Euāgelij traditur.

Hanc ergo doctrinam congruentem cum testimonijs
Bibliorum, cum scriptis Lutheri, cum confessione & A-
pologia Augustana, cum toto consensu Orthodoxæ Ec-
clesiæ, quod tam superbe & petulanter spumando & sæui-
endo (sic enim flosculos tuos tibi remitto) non tam ratio-
nibus ueris, quam sophismatum præstigijs & deprauatio-
nibus

120
nibus recte dictorum calumniosis & Sycophanticis, spirans insuper conuicia & fulmina bruta, oppugnas: Theologus non nouus, neque noua audacia, sed senex & audacia atque impudentia veteri: quid nisi lanceam cruentam verae doctrinae infligis? & quod certum, verum atque explicatum est, destruere conaris non veritatis studio, sed partim odio scholarum & Ecclesiarum nostrarum, quas tu cum Flacianis nostris turpiter deseruisti, partim liuore atque inuidia aduersus doctores harum regionum, quibus velut Bileam alter precio conductus sine fine modoque maledicis, donec tandem cum Bileam praemia accipias, nisi quod tibi toto pectore opto, poenitentiam seriam & veram agas, atque ita non tam Iudae quam Petri contritionem experiaris.

Interea Filium Dei intimis animi gemitibus oro, ut verae doctrinae lucem in Scholis & Ecclesijs harum Regionum clementer seruet, & immane Flacianorum genus reprimat, quod Gygantum speciem & conatus nostro seculo refert, dum & sophismatum praestigijs, & odiorum virulentia Ecclesijs nostris & doctrinae recte constitutae & traditae bella assidue infert, non aliter, quam Gygantes olim capitibus anguium, de humeris sibilos & diuersos sonos edentibus & in angues pedibus desinentibus praediti fuisse & impietate nefaria bello coelum impetisse scribuntur. Qua re etsi metum nonnullum coelestibus incussisse dicuntur: ad extremum tamen fulmine coelesti prostrati, graues iustasque poenas impietatis dederunt.

F I N I S.

X 220.5991

7/9 1657 6x

NC

SPONSIO APPENDICEM VVIGANDI.

T MIRARI ET RIDERE SOLE
mus Poëtarum fabulas, quibus Gi
gantes finguntur congestis montibus
coelum oppugnare voluisse. Sed
idem nostra ætate fieri non sine stu
pore & dolore ingenti p̄i experimur,
cum Flaciani, posteaquam semel
nostris mouere cœperunt, Gigantæa
em immotam & euidentem de præci
Christianæ capitibus oppugnare non
ater eos autem ducem & antesignanum
NEM VVIGANDVM eò mis
est, quòd nomen Gigantum referens,
atum conatus & molitiones imitari po

s nuper, post alios multos infaustos fœ
mia veteri & noua tum collationē tum
ionem, vt nominat, oppositam Spongiæ
onibus Reuerendi viri Doctoris Pauli
initione Euangelij. In qua cum veteres
ies hæctenus refutatos, insigni impuden
m meæ quoq; famæ & existimationi la
am aspergere conatur, addita in fine scri
lice, in qua non tam rationibus, quàm ca
scurrilibus pugnat contra explicationem
Academiæ nostra propositæ: An Euan
A ij gelio